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ZONA URBANA 

 

Nombre del Rector y/o Director  ELIZABETH RODRÍGUEZ RIVERO 

  

Acciones por Área de Gestión (Emergencia COVID-19) 

Área de 

Gestión 

Proceso 

Acciones 

Fecha inicio Fecha Fin Responsable 

GESTIÓN  
DIRECTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECCIONAMIENTO 
 
ESTRATÉGICO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Programación de reuniones con docentes para 

planeación de acciones frente a la emergencia de 
forma virtual. 
 

*Información a la comunidad educativa acerca del 
direccionamiento estratégico y trabajo desde casa 
 

*Adopción y modificación del nuevo calendario 

académico establecido por SED. 
 
*Identificación y selección de los medios y/o recursos 
disponibles para el estudio en casa para estudiantes y 
docentes. (Plataformas, equipos etc.) 
 
*Organización de  reuniones virtuales con consejo 
directivo para socializar y aprobar el nuevo calendario 
académico, horario de clases y plan de trabajo virtual. 
 
*Orientación, seguimiento, revisión de planes y 
proyectos institucionales desde la virtualidad. 
 
*Socialización de material informativo acerca del 
COVID-19 a la comunidad educativa. 
 
*Elaboración de actas de cada uno de los procesos 
llevados a cabo y subir a plataforma enjambre. 
 
*Realización de ajustes a documentos PEI, SIEE, 
MANUAL DE CONVIVENCIA etc. 

 
17-03-2020 
 
 
 
18-03-2020 
 
 
21-04-2020 
 
 
21-04-2020 
 
 
 
24-04-2020 
 
 
 
17-03-2020 
 
 
17-03-2020 
 
 
18-03-2020 
 
 
18-03-2020 
 

 
30-11-2020 

 

 

 

30-11-2020 
 
 
30-11-2020 

 

 

21-04-2020 
 
 
 

30-11-2020 
 

 

 

 

30-11-2020 
 

 
30-11-2020 

 
 

30-11-2020 
 

 
20-03-2020 

 

 

Rectoría-coordinación 
 

 

 

                Rectoría 
 

 

Rectoría-coord.- docentes 
 
 

Rectoría-coord.- docentes 
 

 

 

Rectoría-coordinación 
 
 
 

 
Rectoría-coord.- docentes 

 
 

Rectoría-coord.- docentes 
 

 

Coordinación-secretaria 
 

 

Rectoría-coordinación 
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GOBIERNO ESCOLAR 
 

 
*Programación y realización de  reuniones virtuales 
con consejo directivo, académico, estudiantil y 
asociación de padres, para socialización y aprobación 
de procedimientos y ajustes. 
 
*Realización de actas de cada una de las reuniones 
con las diferentes instancias del gobierno escolar. 
  
 

 
18-03-2020 
 
 
 
 
18-03-2020  

 

30-11-2020 
 

 

 

 

30-11-2020  

 

Rectoría-coordinación-
secretaria 
 
 
 
Rectoría-coordinación-
secretaria 

 

 

 

 

 

 

 

CULTURA 
INSTITUCIONAL 

 

*Comunicación continua con la comunidad educativa. 

*Afianzar el trabajo en equipo con docentes en las 

diferentes acciones institucionales por medio de 

circulares, plataformas virtuales, whatsapp. 

* Identificar, divulgar y documentar las buenas 
prácticas pedagógicas y administrativas. 
 

 
17-03-2020 
 

 
17-03-2020 
 

 

17-03-2020 
 
 

 

30-11-2020 
 

 
30-11-2020 

 

 
30-11-2020 

 
 

 

Rectoría-coordinación-
docentes 

 
Rectoría-coordinación 
 

 

Rectoría-coordinación 
 

 

 

 

CLIMA 
INSTITUCIONAL 

 

 

*Creación de estrategias para la motivación hacia el 
aprendizaje en casa. 
 
*Analizar posibles dificultades con los estudiantes 
como conexiones a internet, envío de trabajos etc. y 
buscar soluciones. 
 

 

 

17-03-2020 
 
 
17-03-2020 
 

 

 

30-11-2020 
 
 

17-3-2020 
 
 

 

Rectoría-coordinación-
docentes 

 
 

Rectoría-coordinación-
docentes 
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GESTIÓN  
ACADÉMICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISEÑO 
PEDAGÓGICO 
CURRICULAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
*Ejecución de jornadas de socialización y capacitación 
de aspectos curriculares para la nueva práctica 
educativa. 
 
 
*Implementación del nuevo formato plan de aula para 
estudio en casa de acuerdo a las disposiciones de la 
secretaria de educación. 
 

 

 

 

 
 
17-03-2020 
 
 
 
21-04-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

03-04-2020 
 
 
 

21-04-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rectoría-coordinación-
consejo académico 

 
 
 

Coordinación-consejo 
académico 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

PRÁCTICAS 
PEDAGÓGICAS 

 
*Diseñar y establecer estrategias para la 
implementación de clases virtuales de acuerdo a las 
herramientas con las que cuentan los 
estudiantes.(encuestas previas realizadas a la 
Comunidad educativa.) 
 
* Establecer  estrategias didácticas innovadoras 
virtuales para el desarrollo de proyectos transversales. 
 
* Reestructuración del calendario académico de 
acuerdo a las disposiciones dadas por el ministerio. 
 
 
 
* Modificación de los horarios. 
 

 
 
17-03-2020 
 
 
 
 
17-03-2020 
 
 
21-04-2020 
13-06-2020 
 
 
20-04-2020 

03-04-2020 
 
 
 
 
 
 
17-03-2020 

 
 
 

30-11-2020 
 
 

30-11-2020 

 
 
Coordinación-consejo 
académico 
 
 
 
 
Coordinación-consejo 
académico 
 
 
Coordinación  
 
 
Coordinación 
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GESTIÓN DE AULA 
 
 
 
 
 
 

 
* Diseñar e implementar estrategias de mejoramiento 
en práctica virtual pedagógica por áreas. 
 
 
 
*Socialización con estudiantes acerca del COVID 19 
 
* Reestructuración de plan de estudios con priorización 
De temáticas de cada aérea. 

20-04-2020 
 
 
 
20-04-2020 
 
 
17-03-2020 
 

30-11-2020 
 
 
 
30-11-2020 
 
 
30-11-2020 
 

Coordinación-Consejo 
Académico 
 
 
Docentes 
 
 
Coordinación-consejo 
académico 

 

 

SEGUIMIENTO 
ACADEMICO 
 
 
 
 
 
 
 

 
* Diseñar e implementar estrategias de seguimiento a 
Estudiantes con desempeño bajo y deserción escolar. 
 
*Seguimiento a asistencia de estudiantes en el 
proceso de estudio en casa y solución de 
inconvenientes por conectividad. 
 
*Definir actividades de refuerzo de forma interactiva 
que ayude al estudiante de forma didáctica a mejorar 
sus competencias. 

 
13-07-2020 
 
 
20-04-2020 
 
 
 
10-07-2020 
 
 
 
 
 

 
 
30-11-2020 
 
 
30-11-2020 
 
 
 
30-11-2020 
 
 
 
 
 
 

Coordinación-Consejo 
académico 
 
Docentes 
 
 
 
Docentes 
 
 
 
 

GESTION 
ADMINISTRA
TIVA Y 
FINANCIERA 
 
 

APOYO A LA 
GESTIÓN 
ACADÉMICA 

 

*Realización de procesos de retiros de simat con 

respecto a estudiantes que desertaron como 
consecuencia de la emergencia sanitaria. 
 
Acompañamiento en el manejo de plataforma OVY 
para retroalimentar talleres en el proceso pedagógico 
y elección del personero estudiantil de manera virtual.  
 

20-04-2020 
 
 
18-03-2020 

 
 

30-11-2020 
 
 

27-03-2020 
 
 

Rectoría-coordinación 
 

Coordinación-docentes 



                 

 
Institución Educativa CENTRO EDUCATIVO CRISTIANO ADONAI 

Plan de Aula Para Estudio en Casa 
Municipio LOS PATIOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRACIÓN DE 
PLANTA FÍSICA Y DE 
LOS RECURSOS 

 

*Mantenimiento de la planta física con ayuda del 

personal de servicio para evitar deterioro de la misma. 
 

18-03-2020 30-11-2020 Rectoría 

 
 
 
 
 
 
 

TALENTO HUMANO 

 

*Realización de capacitaciones al personal docente y 
administrativo por parte de la alcaldía municipal de 
protocolos de bioseguridad. 
 
*Aprendizaje del manejo de las Tics. 
 
*Gestionamiento para adquisición de mercados como 
ayuda solidaria por parte de la alcaldía de los patios. 
 
 
 

 
16-06-2020 
 
 
20-04-2020 
 
 
05-06-2020 
 
 
 

04-07-2020 
 
 

24-04-2020 
 
 

05-06-2020 
 
 

Rectoría-coordinación 
 
 
Rectoría-coordinación 
 
 
Rectoría 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

APOYO FINANCIERO 
Y CONTABLE 

 

*Gestionar préstamos para la cancelación de nómina y 

gastos administrativos debido al aumento de deserción 
escolar y disminución de pago de mensualidades. 

 

 

01-04-2020 
 
 
 

30-11-2020 
 

 
 

 
 

Rectoría 
 
 
 
 
 

 
GESTION 
COMUNITARI
A 
 
 
 
 
 

 
 
 
PROYECCIÓN A LA 
COMUNIDAD 
 
 
 
 

 

*Realización de escuela de padres relacionada con el 
tema del COVID 19 
 
*Programación de nuevas escuelas de padres 
relacionadas con la orientación del trabajo en casa 
para los meses de agosto y octubre. 
 
 

 
13-03-2020 
 
 
22-07-2020 
 
 
 
 

 
13-03-2020 
 
 
22-07-2020 
 
 
 
 

 
 

              Docentes 
 
 

Rectoría- coordinación 
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*Oferta de servicios a la comunidad a través de la 
inscripción de estudiantes para crédito condonable por 
el ICETEX como fondo solidario para el pago de 
mensualidades. 
 
 
 
 

 
 
07-07-2020 

 
 
07-07-2020 

 
 

Coordinación académica 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARTICIPACIÓN Y 
CONVIVENCIA 

 

*Invitación a padres de familia a foros programados 
por la secretarias de educación, para brindar apoyo y 
orientación ante la emergencia sanitaria. 

06-08-2020 
 
 
 

06-08-2020 
 
 
 

Coordinación. SED. 

 
 

 
 
 
 
 
 

PREVENCIÓN DE 
RIESGOS 

 

*Envío de información a padres de familia acerca de 
riesgos psicosociales a través de medios tecnológicos. 
 
*Apoyo de la secretaria de salud y secretaria de 
educación para la atención de población 
vulnerable debido a la pandemia (maltrato infantil, 
violencia intrafamiliar, psicológico y físico entre otras 
Problemáticas que se encuentran en casa). 
 
 

17-03-2020 
 
 
16-03-2020 
 
 
 
 
 

30-11-2020 
 
 
30-11-2020 
 
 
 
 

Rectoría- docentes 

 

Rectoría-SED-SEC 

SALUD 

 

 

 
 


